



## Marcia Maria Rodrigues de Moraes


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4084926033224865>

ID Lattes: **4084926033224865**

Última atualização do currículo em 29/09/2019

Possui graduação em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (1986). Atuou como Assessoria Jurídica da OAB/GO e da Ouvidoria do Estado de Goiás, Juíza Arbitral do 1º Juizado Especial de Goiás, no Gabinete da Reitoria da UEG - Universidade Estadual de Goiás, Coordenadora do Curso de Direito da ESUP, professora titular da Universidade Salgado de Oliveira, da Pontifícia Universidade Católica de Goiás, da SBCE - Sociedade Brasileira de Cultura e Ensino Superior Ltda e da UniAnhanguera - Associação Goiana de Ensino, Mediadora cadastrada no CNJ. Tem experiência nas áreas de Direito, com ênfase em Introdução e Teoria Geral do Direito; Direito Civil; Direito Constitucional; Direito Penal e Processual Penal; Tópicos de Ética; Prática jurídica e Trabalho de Curso I e II, Direito e Economia. Membro do programa de Newgotiation, a arte de negociar, co-autora do livro "Newgociação para profissionais da Administração Pública" com professor Yann Duzert, professora da disciplina de Negociação para cursos de pós-graduação e do Núcleo de Metodologia FGV/SP, consultora na área de reestruturação empresarial e Educacional. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Marcia Maria Rodrigues de Moraes
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	MORAES, Marcia Maria Rodrigues de
<b>Lattes ID</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/4084926033224865">http://lattes.cnpq.br/4084926033224865</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Universidade Salgado de Oliveira, Campus Universitário de Goiânia, Campusgo. RUA 105B N185 S.SUL 74080290 - Goiania, GO - Brasil Telefone: (62) 2383000 URL da Homepage: <a href="http://www.universo.br">http://www.universo.br</a>
------------------------------	---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2000 - 2002</b>	Especialização em Direito Processual Penal E Direito Penal. (Carga Horária: 360h). Academia de Policia, ACADEMIA DE POLI, Brasil.
<b>2000 - 2001</b>	Especialização em Processo Penal. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal de Goiás, UFG, Brasil.
<b>1987 - 1989</b>	Especialização em Processo Civil. (Carga Horária: 360h). Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Brasil. Título: PROCESSO CIVIL.
<b>1987 - 1988</b>	Especialização em Direito Administrativo E Constitucional. (Carga Horária: 360h). Academia de Policia, ACADEMIA DE POLI, Brasil.
<b>1978 - 1986</b>	Graduação em Direito. Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Brasil.

### Formação Complementar

<b>2011 - 2011</b>	Extensão universitária em I CONGRESSO ÍCONES DO DIREITO EM GOIÂNIA-GO. (Carga horária: 30h). Instituto Ícones do Direito, ICONE, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	ENCOMEX - ENCONTROS DE COMÉRCIO EXTERIOR. (Carga horária: 320h).

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, MDIC, Brasil.	<b>2003 - 2003</b>
Novo Código Civil Brasileiro. (Carga horária: 40h).	<b>2002 - 2002</b>
Escola Superior de Advocacia de Goiás, ESAGO, Brasil.	
Extensão universitária em Atualização E Reciclagem. (Carga horária: 300h).	<b>2002 - 2002</b>
Axioma, AXIOMA, Brasil.	
Alteração do Código de Processo Civil. (Carga horária: 40h).	<b>2000 - 2000</b>
Escola Superior de Advocacia de Goiás, ESAGO, Brasil.	
Extensão universitária em Ciclo de Estudos de Política e Estratégia. (Carga horária: 400h).	<b>1999 - 2000</b>
CEPE, CEPE-UFG, Brasil.	
Extensão universitária em Atualização E Reciclagem. (Carga horária: 360h).	<b>1996 - 1996</b>
Escola Superior de Magistratura, ESM, Brasil.	
Preparatório ao concurso de juiz de Direito Substi. (Carga horária: 250h).	<b>1994 - 1994</b>
ADESG, ADESG, Brasil.	
Extensão universitária em Reciclagem Em Direito. (Carga horária: 310h).	<b>1986 - 1986</b>
Phd, PHD, Brasil.	
Extensão universitária em Programa de Integração da Universidade nas Comunid. (Carga horária: 60h).	<b>1985 - 1985</b>
Integração de Universidades, INTUNIVERS, Brasil.	
Extensão universitária em Programa de Integração da Universidade nas Comunid. (Carga horária: 60h).	
Integração de Universidades, INTUNIVERS, Brasil.	

## Atuação Profissional

---

### Fundação Getúlio Vargas, FGV - ESUP, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2010 - 2014**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora Titular, Carga horária: 40  
Professora de Direito do Trabalho, Previdenciário e Prática Cível.

#### Outras informações

### Secretária da Juventude do Estado de Goiás, SJEG, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - Atual**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: ASSESSORIA JURÍDICA, Carga horária: 20

#### Atividades

**1/2005 - Atual**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Público, Goiás.  
Cargo ou função  
ASSESSORA JURÍDICA.

### Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2003 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 28

#### Atividades

**2/2003 - Atual**

Ensino, Direito, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
DIREITO CIVIL I  
INTRODUÇÃO AO DIREITO  
TOP. ESPECIAIS EM ÉTICA

### Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2001 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 20

#### Atividades

**1/2001 - Atual**

Ensino, Direito, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
DIREITO

### Ouvidoria Geral do Estado, OGE, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2000 - 2005**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: ASSESSORIA JURÍDICA, Carga horária: 40

#### Atividades

**2000 - 2005**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Público, Goiás.

Cargo ou função  
ASSESSORA JURÍDICA.

### Ordem dos Advogados do Brasil Em Goiás, OABGO, Brasil.

#### Vínculo institucional

1988 - 2001

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ASSESSORA JURÍDICA, Carga horária: 40

#### Atividades

1988 - 2001

Conselhos, Comissões e Consultoria, Público, Goiânia.  
Cargo ou função  
ASSESSORA JURÍDICA.

### Juizado de Pequenas Causas de Goiânia, JPCGO, Brasil.

#### Vínculo institucional

1988 - 1999

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: JUIZA ARBITRAL, Carga horária: 40

#### Atividades

1988 - 1999

Serviços técnicos especializados , Público, Goiânia.  
Serviço realizado  
JUIZA ARBITRAL.

### Escritório de Advocacia Júlio de Alencastro Veiga, ADJAVEIGA, Brasil.

#### Vínculo institucional

1986 - 1987

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ADVOGADA, Carga horária: 40

#### Atividades

1986 - 1987

Serviços técnicos especializados , Privado, Goiânia.  
Serviço realizado  
ADVOGADA.


## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Teoria do Direito/Especialidade: Teoria Geral do Direito.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Constitucional.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Direito e Economia.
5. Grande área: Outros / Área: Divulgação Científica.


## Produções

### Produção bibliográfica

#### Textos em jornais de notícias/revistas

1.  **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** O MENOR. REVISTA OABGO, GOIANIA, 08 abr. 2005.
2. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** O césio, a CNEN e a imprevidência. Revista da OAB/GO Nº 3, Goiânia - GO, p. 38 - 40, 03 out. 1988.
3. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** O Menor Marginalizado. Integração do Menor à Comunidade dispensando um tratamento sério e eficaz, Goiânia - GO, p. 20 - 26, 03 jul. 1987.

#### Resumos publicados em anais de congressos (artigos)

1.  **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** O Menor Maginalizado. Revista da OAB-Goiás, Goiânia, v. 1, p. 26-26, 1987.

#### Apresentações de Trabalho

1. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** DUZERT, Y. . Negociação e Neurociência. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** DUZERT, Y. . Negociação no Judiciário. 2019. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Método Feldenkrais. 2012. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
4. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Ativismo Judicial. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

5. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** X Congresso Goiano da Magistratura. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** I Congresso Ícones do Direito em Goiânia - GO. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Seminário Interdisciplinar sobre Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
8. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Congresso de psicologia/qualidade de vida. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Programa de Educação familiar - Parentalidade positiva. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** ENCOMEX - Encontros de Comércio Exterior. 2005. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
11. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** III Congresso Goiano de Direito Administrativo. 2004. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
12. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Seminário de Gestão de Pessoas. 2003. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
13. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Graduate Seminar. 2002. (Apresentação de Trabalho/Outra).
14. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Parapsicologia na Saúde Integral. 2001. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
15. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Silva mind control. 1998. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
16. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Basic Lecture Serie 101 Thu 404. 1998. (Apresentação de Trabalho/Outra).
17. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** SIQUEIRA, M. B. . Sobre a Lei de Execução Penal. 1988. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
18. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Encontro de Subseções da OAB/GO. 1988. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
19. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** DUZERT, Y. . Seminário Nacional de Newgociação. 1987. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
20. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** BORGES, P. T. . Seminário Nacional de Direito Agrário. 1987. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
21. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Curso Prático de locação de Imóveis. 1987. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
22. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Programa de Desenvolvimento Brasileiro de Integração da Universidade nas Comunidades. 1986. (Apresentação de Trabalho/Outra).
23. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** MARQUES, B. F. . Crédito Rural e Seguro Agrícola. 1985. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
24. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** A Reforma Agrária e suas Incidências. 1985. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
25. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Metodologia do desenvolvimento Intelectual. 1985. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
26. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Programa de Desenvolvimento de Integração da Universidade nas Comunidades. 1985. (Apresentação de Trabalho/Outra).
27. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** SOARES, A. A. . Direitos e Deveres do Trabalhador Rural. 1985. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
28. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** A Problemática do Direito e a Justiça Social. 1984. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
29. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Semana de Estudos criminalísticos. 1984. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
30. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de;** BARROS, R. P. C. . Seminário de Direito Constitucional. 1983. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

## Bancas

---

### Participação em bancas de trabalhos de conclusão

#### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Participação em banca de Marília de Macedo Silva.Cláusulas abusivas no contrato de adesão. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Pontifícia Universidade Católica de Goiás.
2. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Participação em banca de Weringthon Douglas de Jesus Santos.Locação em shopping center - características peculiares e regulamentação jurídica. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Pontifícia Universidade Católica de Goiás.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. XIII ENCONTRO DE SUBSEÇÕES DA OAB/GO. XIII ENCONTRO DE SUBSEÇÕES DA OAB/GO. 1988. (Encontro).
2. SEMINÁRIO NACIONAL DE DIREITO AGRÁRIO. SEMINÁRIO NACIONAL DE DIREITO AGRÁRIO. 1987. (Seminário).

## Orientações

---

### Orientações e supervisões concluídas

#### Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Daniela Franco Cintra. Participação de Alimentos na dissolução da União Estável. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Pontifícia Universidade Católica de Goiás. Orientador: Marcia Maria Rodrigues de Moraes.
2. Italo Thiago Silva. Psicografia como meio de prova no âmbito Jurídico. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Pontifícia Universidade Católica de Goiás. Orientador: Marcia Maria Rodrigues de Moraes.
3. Renata Moreira Valdorino. Abandono afetivo na terceira idade à traição ao direito à convivência. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Pontifícia Universidade Católica de Goiás. Orientador: Marcia Maria Rodrigues de Moraes.
4. Rodolfo Augusto de Misael. Estabilidade do servidor público face ao princípio constitucional da eficiência. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Pontifícia Universidade Católica de Goiás. Orientador: Marcia Maria Rodrigues de Moraes.

## Educação e Popularização de C & T

---

### Textos em jornais de notícias/revistas

1. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** O Menor Marginalizado. Integração do Menor à Comunidade dispensando um tratamento sério e eficaz, Goiânia - GO, p. 20 - 26, 03 jul. 1987.
2. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** O césio, a CNEN e a imprevidência. Revista da OAB/GO Nº 3, Goiânia - GO, p. 38 - 40, 03 out. 1988.

### Apresentações de Trabalho

1. **MORAES, Marcia Maria Rodrigues de.** Silva mind control. 1998. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).